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Федеральный закон от 3 августа 2018 г. N 334-ФЗ 
"О внесении изменений в статью 52 части первой и часть вторую Налогового

кодекса Российской Федерации"

Принят Государственной Думой 24 июля 2018 года
Одобрен Советом Федерации 28 июля 2018 года

ГАРАНТ: Статья 1 вступает в силу с 1 января 2019 г.
Статья 1
Статью 52 части первой Налогового кодекса Российской Федерации (Собрание

законодательства Российской Федерации, 1998, N31, ст. 3824; 1999, N28, ст. 3487;
2004, N27, ст. 2711; N31, ст. 3231; 2006, N31, ст. 3436; 2010, N31, ст.4198; 2011,
N47, ст. 6611; 2012, N27, ст. 3588; 2013, N30, ст. 4081; 2014, N14, ст. 1544; N45,
ст. 6157; 2015, N 18, ст. 2616; 2016, N 27, ст. 4176) дополнить пунктом 2.1 следующего 
содержания:

"2.1. Перерасчет сумм ранее исчисленных налогов, указанных в пункте 3 статьи 
14 и пунктах 1 и 2 статьи 15 настоящего Кодекса, осуществляется не более чем за три 
налоговых периода, предшествующих календарному году направления налогового 
уведомления в связи с перерасчетом, если иное не предусмотрено настоящим 
пунктом.

Перерасчет, предусмотренный абзацем первым настоящего пункта, в отношении 
налогов, указанных в пунктах 1 и 2 статьи 15 настоящего Кодекса, не осуществляется, 
если влечет увеличение ранее уплаченных сумм указанных налогов.".

Статья 2
Внести в часть вторую Налогового кодекса Российской Федерации (Собрание 

законодательства Российской Федерации, 2000, N32, ст. 3340; 2001, N49, ст. 4554; 
2003, N46, ст. 4435; 2004, N49, ст. 4840; 2007, N31, ст. 4013; 2008, N30, ст. 3616; 
2009, N48, ст. 5733, 5734; 2010, N31, ст.4198; 2011, N1, ст. 7; 2013, N30, ст. 4081; 
N 40, ст. 5038; N 44, ст. 5646; 2014, N 14, ст. 1544; N 40, ст. 5315; N 45, ст. 6157; N 48, 
ст. 6647, 6660, 6663; 2015, N48, ст. 6686; 2016, N1, ст. 16; N27, ст.4175; N49, 
ст. 6844; 2017, N1, ст. 5; N40, ст. 5753; N49, ст. 7306, 7307; 2018, N1, ст. 20) 
следующие изменения:

ГАРАНТ: Пункт 1 вступает в силу с 1 января 2019 г.
1) в пункте 2 статьи 375 слова "по состоянию на 1 января года налогового 

периода в соответствии со статьей" заменить словами ", указанная в Едином 
государственном реестре недвижимости по состоянию на 1 января года налогового 
периода, с учетом особенностей, предусмотренных статьей";

ГАРАНТ: Пункт 2 вступает в силу с 1 января 2019 г.
2) пункт 15 статьи 378.2 изложить в следующей редакции:
"15. Изменение кадастровой стоимости объекта налогообложения в течение 

налогового периода не учитывается при определении налоговой базы в этом и 
предыдущих налоговых периодах, если иное не предусмотрено настоящим пунктом.

Изменение кадастровой стоимости объекта налогообложения вследствие 
изменения качественных и (или) количественных характеристик этого объекта 
налогообложения учитывается при определении налоговой базы со дня внесения в 
Единый государственный реестр недвижимости сведений, являющихся основанием
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для определения кадастровой стоимости.
В случае изменения кадастровой стоимости объекта налогообложения 

вследствие исправления технической ошибки в сведениях Единого государственного 
реестра недвижимости о величине кадастровой стоимости, а также в случае 
уменьшения кадастровой стоимости в связи с исправлением ошибок, допущенных при 
определении кадастровой стоимости, пересмотром кадастровой стоимости по 
решению комиссии по рассмотрению споров о результатах определения кадастровой 
стоимости или решению суда в случае недостоверности сведений, использованных при 
определении кадастровой стоимости, сведения об измененной кадастровой стоимости, 
внесенные в Единый государственный реестр недвижимости, учитываются при 
определении налоговой базы начиная с даты начала применения для целей
налогообложения сведений об изменяемой кадастровой стоимости.

В случае изменения кадастровой стоимости объекта налогообложения на 
основании установления его рыночной стоимости по решению комиссии по
рассмотрению споров о результатах определения кадастровой стоимости или 
решению суда сведения о кадастровой стоимости, установленной решением указанной 
комиссии или решением суда, внесенные в Единый государственный реестр 
недвижимости, учитываются при определении налоговой базы начиная с даты начала 
применения для целей налогообложения кадастровой стоимости, являющейся
предметом оспаривания.";

ГАРАНТ: Пункт 3 вступает в силу с 1 января 2019 г.
3) статью 382 дополнить пунктом 5.1 следующего содержания:
"5.1. В случае изменения в течение налогового (отчетного) периода 

качественных и (или) количественных характеристик объектов недвижимого
имущества, указанных в статье 378.2 настоящего Кодекса, исчисление суммы налога 
(сумм авансовых платежей по налогу) в отношении данных объектов недвижимого 
имущества осуществляется с учетом коэффициента, определяемого в порядке, 
аналогичном установленному пунктом 5 настоящей статьи.";

4) в статье 391:
ГАРАНТ: Подпункт "а" вступает в силу с 1 января 2019 г.

а) в пункте 1:
в абзаце первом слова "по состоянию на 1 января года, являющегося налоговым 

периодом" заменить словами ", указанная в Едином государственном реестре 
недвижимости по состоянию на 1 января года, являющегося налоговым периодом, с 
учетом особенностей, предусмотренных настоящей статьей";

абзацы четвертый - седьмой признать утратившими силу;
ГАРАНТ: Подпункт "б" вступает в силу с 1 января 2019 г.

б) дополнить пунктом 1.1 следующего содержания:
"1.1. Изменение кадастровой стоимости земельного участка в течение 

налогового периода не учитывается при определении налоговой базы в этом и 
предыдущих налоговых периодах, если иное не предусмотрено настоящим пунктом.

Изменение кадастровой стоимости земельного участка вследствие изменения 
качественных и (или) количественных характеристик земельного участка учитывается 
при определении налоговой базы со дня внесения в Единый государственный реестр 
недвижимости сведений, являющихся основанием для определения кадастровой 
стоимости.

В случае изменения кадастровой стоимости земельного участка вследствие 
исправления технической ошибки в сведениях Единого государственного реестра 
недвижимости о величине кадастровой стоимости, а также в случае уменьшения 
кадастровой стоимости в связи с исправлением ошибок, допущенных при определении 
кадастровой стоимости, пересмотром кадастровой стоимости по решению комиссии по
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рассмотрению споров о результатах определения кадастровой стоимости или 
решению суда в случае недостоверности сведений, использованных при определении 
кадастровой стоимости, сведения об измененной кадастровой стоимости, внесенные в 
Единый государственный реестр недвижимости, учитываются при определении 
налоговой базы начиная с даты начала применения для целей налогообложения 
сведений об изменяемой кадастровой стоимости.

В случае изменения кадастровой стоимости земельного участка на основании 
установления его рыночной стоимости по решению комиссии по рассмотрению споров 
о результатах определения кадастровой стоимости или решению суда сведения о 
кадастровой стоимости, установленной решением указанной комиссии или решением 
суда, внесенные в Единый государственный реестр недвижимости, учитываются при 
определении налоговой базы начиная с даты начала применения для целей 
налогообложения кадастровой стоимости, являющейся предметом оспаривания.";

в) подпункт 3 пункта 5 дополнить словами ", детей-инвалидов";
ГАРАНТ: Пункт 5 вступает в силу с 1 января 2019 г.

5) в статье 396:
а) в пункте 6 слова "по состоянию на 1 января года, являющегося налоговым 

периодом" исключить;
6) в пункте 7.1 слова "вида разрешенного использования земельного участка, его 

перевода из одной категории земель в другую и (или) изменения площади" заменить 
словами "качественных и (или) количественных характеристик";

в) в пункте 8 слова "с месяца" заменить словами "со дня";
б) в статье 403:

ГАРАНТ: Подпункт "а" вступает в силу с 1 января 2019 г.
а) пункт 2 изложить в следующей редакции:
"2. В отношении объекта налогообложения, образованного в течение налогового 

периода, налоговая база в данном налоговом периоде определяется как его 
кадастровая стоимость на день внесения в Единый государственный реестр 
недвижимости сведений, являющихся основанием для определения кадастровой 
стоимости такого объекта.

Изменение кадастровой стоимости объекта налогообложения в течение
налогового периода не учитывается при определении налоговой базы в этом и 
предыдущих налоговых периодах, если иное не предусмотрено настоящим пунктом.

Изменение кадастровой стоимости объекта налогообложения вследствие
изменения качественных и (или) количественных характеристик этого объекта 
налогообложения учитывается при определении налоговой базы со дня внесения в 
Единый государственный реестр недвижимости сведений, являющихся основанием 
для определения кадастровой стоимости.

В случае изменения кадастровой стоимости объекта налогообложения 
вследствие исправления технической ошибки в сведениях Единого государственного 
реестра недвижимости о величине кадастровой стоимости, а также в случае 
уменьшения кадастровой стоимости в связи с исправлением ошибок, допущенных при 
определении кадастровой стоимости, пересмотром кадастровой стоимости по 
решению комиссии по рассмотрению споров о результатах определения кадастровой 
стоимости или решению суда в случае недостоверности сведений, использованных при 
определении кадастровой стоимости, сведения об измененной кадастровой стоимости, 
внесенные в Единый государственный реестр недвижимости, учитываются при 
определении налоговой базы начиная с даты начала применения для целей 
налогообложения сведений об изменяемой кадастровой стоимости.

В случае изменения кадастровой стоимости объекта налогообложения на 
основании установления его рыночной стоимости по решению комиссии по 
рассмотрению споров о результатах определения кадастровой стоимости или
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решению суда сведения о кадастровой стоимости, установленной решением указанной 
комиссии или решением суда, внесенные в Единый государственный реестр 
недвижимости, учитываются при определении налоговой базы начиная с даты начала 
применения для целей налогообложения кадастровой стоимости, являющейся 
предметом оспаривания.";

6) пункт 3 после слова "квартиры" дополнить словами ", части жилого дома";
в) пункт 4 после слова "комнаты" дополнить словами ", части квартиры";
7) в подпункте 1 пункта 2 статьи 406:
а) абзац второй изложить в следующей редакции:
"жилых домов, частей жилых домов, квартир, частей квартир, комнат;";
б) абзац пятый дополнить словами ", в том числе расположенных в объектах 

налогообложения, указанных в подпункте 2 настоящего пункта";
8) в статье 407:
а) подпункт 3 пункта 1 дополнить словами ", дети-инвалиды";
б) в пункте 4:
подпункт 1 после слова "квартира" дополнить словами ", часть квартиры";
подпункт 2 дополнить словами "или часть жилого дома";
в) пункт 5 дополнить словами ", за исключением гаражей и машино-мест, 

расположенных в таких объектах налогообложения";
9) в статье 408:

ГАРАНТ: Подпункт "а" вступает в силу с 1 января 2019 г.
а) дополнить пунктом 5.1 следующего содержания:
"5.1. В случае изменения в течение налогового периода качественных и (или) 

количественных характеристик объекта налогообложения исчисление суммы налога в 
отношении такого объекта налогообложения производится с учетом коэффициента, 
определяемого в порядке, аналогичном установленному пунктом 5 настоящей статьи.";

б) в пункте 8:
в абзаце первом слово "четыре" заменить словом "три";
абзац десятый признать утратившим силу;
в абзаце одиннадцатом слово "пятого" заменить словом "четвертого";
абзац двенадцатый дополнить словами ", за исключением гаражей и 

машино-мест, расположенных в таких объектах налогообложения";
в) дополнить пунктом 8.1 следующего содержания:
"8.1. В случае, если сумма налога, исчисленная в соответствии с настоящей 

статьей исходя из кадастровой стоимости объекта налогообложения (без учета 
положений пунктов 4 - 6  настоящей статьи), превышает сумму налога, исчисленную 
исходя из кадастровой стоимости в отношении этого объекта налогообложения (без 
учета положений пунктов 4 - 6  настоящей статьи) за предыдущий налоговый период с 
учетом коэффициента 1,1, сумма налога подлежит уплате в размере, равном сумме 
налога, исчисленной в соответствии с настоящей статьей исходя из кадастровой 
стоимости этого объекта налогообложения (без учета положений пунктов 4 - 6  
настоящей статьи) за предыдущий налоговый период с учетом коэффициента 1,1, а 
также с учетом положений пунктов 4 - 6  настоящей статьи, примененных к налоговому 
периоду, за который исчисляется сумма налога.

Положения настоящего пункта применяются при исчислении налога начиная с 
третьего налогового периода, в котором налоговая база определяется в 
соответствующем муниципальном образовании (городе федерального значения 
Москве, Санкт-Петербурге или Севастополе) в соответствии со статьей 403 
настоящего Кодекса.

Положения настоящего пункта не применяются при исчислении налога в 
отношении объектов налогообложения, указанных в пункте 3 статьи 402 настоящего 
Кодекса, за исключением гаражей и машино-мест, расположенных в таких объектах 
налогообложения.";
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10) статью 409 дополнить пунктом 5 следующего содержания:
"5. Возврат (зачет) суммы излишне уплаченного (взысканного) налога в связи с 

перерасчетом суммы налога осуществляется за период такого перерасчета в порядке, 
установленном статьями 78 и 79 настоящего Кодекса.".

Статья 3
1. Настоящий Федеральный закон вступает в силу со дня его официального 

опубликования, за исключением положений, для которых настоящей статьей 
установлены иные сроки вступления их в силу.

2. Статья 1 настоящего Федерального закона вступает в силу с 1 января 
2019 года.

3. Пункты 1 - 3, подпункты "а" и "б" пункта 4, пункт 5, подпункт "а" пункта 6, 
подпункт "а" пункта 9 статьи 2 настоящего Федерального закона вступают в силу по 
истечении одного месяца со дня его официального опубликования, но не ранее 1-го 
числа очередного налогового периода по соответствующему налогу.

4. Действие положений подпункта 3 пункта 5 статьи 391 и подпункта 3 пункта 1 
статьи 407 Налогового кодекса Российской Федерации (в редакции настоящего 
Федерального закона) распространяется на правоотношения, связанные с 
исчислением земельного налога и налога на имущество физических лиц с 1 января 
2015 года.

5. Действие положений пунктов 3 и 4 статьи 403, абзацев второго и пятого 
подпункта 1 пункта 2 статьи 406, подпунктов 1 и 2 пункта 4 и пункта 5 статьи 407, 
абзаца двенадцатого пункта 8 и пункта 8.1 статьи 408 Налогового кодекса Российской 
Федерации (в редакции настоящего Федерального закона) распространяется на 
правоотношения, связанные с исчислением налога на имущество физических лиц с 1 
января 2017 года.

6. Положения пункта 15 статьи 378.2, пункта 1.1 статьи 391 и пункта 2 статьи 403 
Налогового кодекса Российской Федерации (в редакции настоящего Федерального 
закона), устанавливающие порядок применения измененной в течение налогового 
периода кадастровой стоимости, подлежат применению к сведениям об изменении 
кадастровой стоимости, внесенным в Единый государственный реестр недвижимости 
по основаниям, возникшим с 1 января 2019 года.

Президент Российской Федерации В. Путин

Москва, Кремль 
3 августа 2018 года 
N 334-ФЗ



Протокол заседания Бюджетной комиссии при Главе города № 6

31 июля 2018
Присутствовали:

Шувалов -  Глава города, председатель комиссии
Вадим Николаевич

Шерстнева -  заместитель Главы города,
Анна Юрьевна заместитель председателя комиссии

Дю Татьяна Юрьевна -  начальник управления анализа и сводного
планирования расходов департамента 
финансов, секретарь комиссии без права 
голоса

Красноярова 
Надежда Александровна

Жердев Алексей 
Александрович

Кривцов Николай 
Николаевич

Меркулов Роман -  заместитель Главы города
Евгеньевич

Пелевин Александр -  заместитель Главы города
Рудольфович

Дергунова Елена -  директор департамента финансов
Владимировна Администрации города

Повестка дня:

Рассмотрение вопросов, связанных с разработкой проекта решения Думы 
города о бюджете города на 2019 год и плановый период 2020 -  2021 годов:

1. Рассмотрение проекта основных показателей прогноза социально- 
экономического развития городского округа город Сургут на 2019 год и плановый 
период 2020 -  2021 годов.

2. Рассмотрение характеристик проекта бюджета городского округа город 
Сургут на 2019 год и плановый период 2020 -  2021 годов.

3. Рассмотрение результатов оценки эффективности предоставляемых 
налоговых льгот по местным налогам на территории города за 2017 год.

-  Председатель Думы города, депутат Думы 
города

-  заместитель Главы города

-  заместитель Г лавы города
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Выступил: Шувалов Вадим Николаевич -  Глава города, председатель 
Бюджетной комиссии.

Предложил перейти к рассмотрению вопроса повестки дня.

Слушали:
1. Рассмотрение проекта основных показателей прогноза социально- 

экономического развития городского округа город Сургут на 2019 год и плановый 
период 2020 -  2021 годов.

Докладывала: Шерстнева Анна Юрьевна, заместитель Главы города, 
заместитель председателя комиссии.

Проинформировала об основных параметрах прогноза социально - 
экономического развития города, подготовленных управлением экономики 
и стратегического планирования, об использовании при формировании проекта 
бюджета показателей базового варианта.

Выступил: Жердев Алексей Александрович, заместитель Главы города. 
Отметил, что в представленном проекте прогноза отражено снижение ряда 
показателей, характеризующих экономическое состояние города (объем 
отгруженных товаров собственного производства, ввод в эксплуатацию жилых 
домов). Уточнил, проанализированы ли причины.

Выступила: Шерстнева Анна Юрьевна, заместитель Главы города, 
заместитель председателя комиссии. Прокомментировала, что показатели 
снижаются под влиянием внешних и внутренних факторов на фоне снижения 
темпов экономического роста в Российской Федерации.

2. Рассмотрение характеристик проекта бюджета городского округа город 
Сургут на 2019 год и плановый период 2020 -  2021 годов.

Докладывала: Дергунова Елена Владимировна, директор департамента 
финансов Администрации города.

Проинформировала, что на основе показателей базового сценария прогноза 
социально-экономического развития города и прогнозных данных главных 
администраторов доходов департаментом финансов сформированы общие 
параметры доходов бюджета на 2019 -  2021 годы. В целом прогнозируется рост 
к утвержденным в бюджете на 2018 -  2020 годы параметрам порядка 40 млн. 
рублей в 2019 году и 110 млн. рублей в 2020. Отметила, что данный рост 
обеспечивают налоговые доходы, при этом объем неналоговых доходов 
снижается.

Источники финансирования дефицита сформированы с учетом имеющихся 
долговых обязательств и намерений по продаже акций, в том числе и ОАО 
«Сургутнефтегаз». В 2020 году предусмотрено привлечение кредита для 
обеспечения доли софинансирования города по созданию образовательных 
объектов в рамках концессионных соглашений.
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Отметила, что объем расходов, определенный с учетом прогнозируемого 
объема доходов и источников финансирования дефицита, является 
предварительным, поскольку на уровне автономного округа прорабатываются 
вопросы оптимизации предоставляемых местным бюджетам межбюджетных 
трансфертов и изменения нормативов отчислений от НДФЛ.

Сообщила, что главными распорядителями бюджетных средств 
представлены предложения о введении новых (увеличении действующих) 
расходных обязательств в объеме порядка 5,5 млрд, рублей.

В условиях имеющейся неопределенности, для обеспечения планомерной 
деятельности главных распорядителей бюджетных средств по формированию 
обоснований бюджетных ассигнований предложила не рассматривать данную 
потребность, а скорректировать утвержденные параметры 2019 года по ряду 
очевидно подлежащих финансовому обеспечению направлений:

расходы, регулирование которых определено бюджетным 
законодательством (расходы на обслуживание муниципального долга 
и предоставление муниципальных гарантий, резервный фонд, условно 
утверждаемые расходы);

- расходы, возникающие в связи с изменением городской инфраструктуры и 
вводом новой сети;

- расходы, возникшие в связи с принятием Бюджетной комиссией в течение 
2018 года решений о выделении дополнительных бюджетных ассигнований на 
реализацию мероприятий постоянного характера.

Определенный с учетом вышеуказанных подходов объем расходов по ГРБС 
сопоставим с параметрами 2018 года в редакции первоначально утвержденного 
решения о бюджете. Объем расходов инвестиционного характера за счет средств 
местного бюджета на 2019 год составит 600 млн. рублей (в 2018 году -  575 млн. 
рублей).

Остаток нераспределенных по ГРБС средств в объеме 220 млн. рублей 
предложила сохранить в резервном фонде Администрации города и рассмотреть 
направления его использования на заседании Бюджетной комиссии в октябре 
2018 года, после уточнения доходов бюджета города в соответствии с принятыми 
на региональном уровне решениями и определения главными распорядителями 
бюджетных средств «точечных» проблемных вопросов, финансово не 
обеспеченных ими по итогам распределения предельных объемов бюджетных 
ассигнований.

Обратила внимание членов комиссии, что ГРБС заявлена дополнительная 
потребность в бюджетных ассигнованиях на реализацию мер социальной 
поддержки ограниченного срока действия, по которым имеется практика 
ежегодного продления, в объеме порядка 160 млн. рублей (в 2018 году -  120 млн. 
рублей).

Выступил: Жердев Алексей Александрович, заместитель Главы города. 
Выразил мнение о необходимости разработки понятного для населения 
комплексного плана действий (стратегии) Администрации города на ближайшую



трехлетку, содержащего конкретные результаты, которые планирует достичь 
Администрация города и согласованного депутатами города и общественностью.

Выступила: Шерстнева Анна Юрьевна, заместитель Главы города, 
заместитель председателя комиссии. Сообщила, что в части вопросов бюджетного 
планирования в качестве такого документа выступают Основные направления 
бюджетной и налоговой политики. Они разрабатываются департаментом 
финансов ежегодно сроком на три года, рассматриваются на депутатских 
слушаниях и утверждаются постановлением Администрации города. Отметила, 
что документ содержательный, но интерес населения к нему не высок. 
Структурные подразделения Администрации города активности по включению 
в него трендовых направлений развития города тоже не проявляют. Предложила 
активизировать данную работу, привлечь к обсуждению документа СМИ 
и рассмотреть возможность публичного выступления с докладом на депутатских 
слушаниях Главы города.

Выступил: Шувалов Вадим Николаевич -  Глава города, председатель 
Бюджетной комиссии. Поручил заместителям Главы города взять на контроль 
подготовку предложений для включения в ОНБиНП на 2019 год и плановый 
период 2020 -  2021 годов. Отметил необходимость поиска внутренних ресурсов, 
в том числе путем личного участия высших должностных лиц в инвентаризации 
расходов курируемых муниципальных учреждений.

Выступила Шерстнева Анна Юрьевна, заместитель Главы города, 
заместитель председателя комиссии. Сообщила, что департаментом финансов 
проанализированы возможные варианты оптимизации. В их числе оптимизация 
налоговой нагрузки муниципальных учреждений, повышение эффективности 
действующей сети муниципальных учреждений, поэтапная отмена расходных 
обязательств, не отнесенных к вопросам местного значения. Отметила, что для 
успешной их реализации требуются управленческие решения и применение 
административного ресурса.

В обсуждении приняли участие все члены бюджетной комиссии, 
единогласно поддержали необходимость проведения оптимизационных 
мероприятий.

Выступила: Дергунова Елена Владимировна, директор департамента 
финансов Администрации города. Сообщила, что в результате инвентаризации 
мер дополнительной социальной поддержки, значительная их часть будет 
отражена в составе муниципальных программ отраслевой направленности. 
Предложила членам бюджетной комиссии принять решение о прекращении 
с 01.01.2019 реализации муниципальной программы «Дополнительные меры 
социальной поддержки» и включении ее мероприятий в другие муниципальные 
программы.
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3. Рассмотрение результатов оценки эффективности предоставляемых 
налоговых льгот по местным налогам на территории города за 2017 год.

Докладывала: Дергунова Елена Владимировна, директор департамента 
финансов Администрации города. Проинформировала, что по результатам 
проведенной оценки эффективности налоговых льгот по местным налогам, 
предоставленных решениями Думы города, в 2017 году доля недополученных 
доходов бюджета города в результате предоставления льгот составила 1,3 % 
от общего объема поступлений по местным налогам.

В целях оптимизации налоговых льгот, с учётом предложения депутата 
Думы города Д.С. Пахотина предложила членам бюджетной комиссии 
рассмотреть вопрос об отмене льготы по налогу на имущество физических лиц 
по категории «граждане, инфицированные вирусом иммунодефицита человека 
или больные СПИДом».

РЕШИЛИ:

1. По первому вопросу:

1.1. Принять к сведению информацию управления экономики 
и стратегического планирования об основных показателях прогноза социально - 
экономического развития города.

1.2. Согласовать применение базового варианта в целях формирования 
прогнозных показателей проекта бюджета.

2. По второму вопросу.
2.1. Согласовать предельные объемы бюджетных ассигнований главных 

распорядителей бюджетных средств согласно приложению.
2.2. Сохранить остаток нераспределенных по ГРБС средств в объеме 

220 млн. рублей в резервном фонде Администрации города и рассмотреть 
направления его использования на заседании Бюджетной комиссии в октябре 
2018 года.

2.3. Комитету по управлению имуществом предусмотреть в прогнозном 
плане приватизации продажу в 2019 году акций ОАО «Сургутнефтегаз».

2.4. Согласовать прекращение с 01.01.2019 реализации муниципальной 
программы «Дополнительные меры социальной поддержки» и включение ее 
мероприятий в другие муниципальные программы.

2.5. Ответственным структурным подразделениям Администрации города 
продолжить мероприятия, направленные на погашение дебиторской 
задолженности и увеличение неналоговых доходов бюджета.

2.6. Департаменту городского хозяйства, комитету по управлению 
имуществом, правовому управлению проработать вопрос изъятия автомобильных 
дорог из оперативного управления муниципального казенного учреждения 
«ДДТиЖКК» и включения в состав имущества казны. Результаты представить 
в департамент финансов в срок до 20.08.2018.
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2.7. Заместителям Главы города, структурным подразделениям 
Администрации города:

2.7.1. Провести оценку состава расходов по курируемым направлениям, 
подведомственным учреждениям и предприятиям на предмет их объективной 
необходимости и приоритетности, обеспечить в пределах доведенных бюджетных 
ассигнований социально значимые обязательства и первоочередные расходы 
в полном объеме (включая дополнительные меры социальной поддержки), 
а также достижение показателей в рамках реализации национальных проектов;

2.7.2. Провести мероприятия по повышению эффективности деятельности 
сети подведомственных учреждений и предприятий, утвердить в срок 
до 06.08.2018 соответствующие дорожные карты;

2.7.3. Провести инвентаризацию предоставляемых мер социальной 
поддержки и расходных обязательств, не отнесенных к вопросам местного 
значения, проработать альтернативные варианты их реализации, при 
необходимости разработать проекты МПА -  до 01.09.2018;

2.7.4. Организовать работу с отраслевыми департаментами ХМАО-Югры 
по определению:

- перспектив применения уровня расчетной бюджетной обеспеченности 
муниципальных образований при определении объема субсидий из бюджета 
автономного округа и уточнению возможного объема субсидий (информацию 
направить в департамент финансов до 21.08.2018);

- перспектив участия муниципальных образований в региональных 
проектах, направленных на реализацию национальных проектов в соответствии 
с Указом Президента РФ, перечня и значений показателей, которые округ 
планирует установить для достижения на муниципальном уровне (информацию 
представить на имя заместителя Главы города А.Ю. Шерстневой в срок не 
позднее 12-00 03.08.2018);

2.7.5. Подготовить и направить в срок до 10.08.2018 в департамент 
финансов предложения для включения в основные направления бюджетной 
и налоговой политики города на 2019 год и плановый период 2020-2021 годов.

2.8. Правовому управлению, комитету по земельным отношениям, 
комитету по управлению имуществом:

2.8.1. Обеспечить для отстаивания интересов Администрации города 
участие и активную позицию представителей в судах по оспариванию 
кадастровой стоимости земельных участков и муниципального имущества;

2.8.2. Проработать вопрос ужесточения для арендаторов условий 
досрочного расторжения договоров аренды муниципального имущества 
и земельных участков (например, установление требований по проведению 
арендатором проектно-изыскательских работ в срок не более 1 года с момента 
заключения договора аренды).

2.9. Комитету по земельным отношениям, департаменту архитектуры 
и градостроительства рассмотреть вопрос по увеличению количества земельных 
участков, формируемых для проведения торгов, подготовить предложения.

2.10. Главным распорядителям бюджетных средств:
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2.10.1. При распределении предельных объемов бюджетных ассигнований 
провести оценку состава расходов на предмет их приоритетности и обеспечить 
в пределах доведенных бюджетных ассигнований социально значимые 
обязательства и первоочередные расходы в полном объеме (включая 
дополнительные меры социальной поддержки);

2.10.2. Провести анализ налоговой базы муниципальных учреждений 
для исчисления налогов, зачисляемых в федеральный и региональный бюджеты, 
сформировать и направить в департамент финансов в срок до 20.08.2018 
предложения по оптимизации налоговой нагрузки.

2.10.3. В срок до 15.09.2018 предоставить в департамент финансов 
информацию о приоритетных направлениях расходов, не обеспеченных ими 
в процессе распределения предельных объемов бюджетных ассигнований.

2.11. Департаменту финансов:
2.11.1. Проработать вопрос необходимости уточнения структуры 

муниципальных программ с учетом принятых на региональном уровне решений и 
разработанной модельной государственной программы;

2.11.2. Организовать проведение бюджетной комиссии по вопросу 
формирования проекта бюджета на 2019 год и плановый период 2020 -  2021 годов 
не позднее 05.10.2018.

3. По третьему вопросу:
3.1. Принять к сведению информацию о результатах оценки эффективности 

предоставляемых налоговых льгот по местным налогам на территории города 
за 2017 год.

3.2. Согласовать подготовку проекта решения Думы города для отмены 
льготы по налогу на имущество физических лиц по категории «граждане, 
инфицированные вирусом иммунодефицита человека или больные СПИДом».

Глава города 2.57 В.Н. Шувалов

Секретарь комиссии Т.Ю. Дю

) З.ЛМКСТ1! >г и. 
ГЛЛИЫ Г. . I.•
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